atur, si singulis quibusque membris, non quod voluntas amicit sed quod necessitas expetit, imperiatur.

CAPUT XX.

Admonitio puerorum.

Porro autem, quia totum sancti hujus cœnobii corpus, velut extensis quibusdam fraterni amoris ulnis amplectimur, ratum ducimus, ipsa quoque ætatum momenta distinguere, et tanquam congruentia quædam admonitionum indumenta singulis quibusque membris aptare. Ut igitur ab incipientibus ordiamur: instruendi estis, o pueri, quia nunc ætas vestra cæca est: et sicut teneri adhuc estis in pusillitate membrorum, ideo etiam utique flexibiles diversitatis morum. Quantumque a ramis adhuc Pythagoricæ litteræ procul agitis, tanto faciliores estis, vel in dexteram dirigi, vel in sinistræ partis proclivia detorqueri. Sed si inter manus figuli plasta vitium lesionis incurrit, nisi præsto corrigatur, postquam ad instar lapidis obdurerit, non medetur. Si virgula ex prima radice succrescens, in obliquum se qualibet occasione retorquet, ad rectitudinem nunquam remeat, si aliquanto diutius in eadem obliquitate perdurat; et quia ut haste sit, indigna decernitur, flammis edacibus pœbulum deputatur.

Cavete ergo, ne vitium aliquod vestrum cum **310** incremento corporis simul audeat, ne pravitatis ejuslibet in vobis nodositas obdurescat; sed sitis vasa non in contumeliam, sed in honorem facta, atque in domo Domini in omne opus bonum parata. Plane si vultis aulidorum probitate nitescere: et, quod aliis impossibile est, absque laboris tædio virtutibus abundare, amodo sobrietatis arma corripite, et adversus æstuantis carnis illecebras totis viribus decertate. In ipso jam tirocinii vestri primordio certam vobis victoriam Deo pro vobis stante promittite, et prælo crucis vexillo certamen infæderabile cum adversis spiritibus audenter invite. Calcate superbiam, frenetur ira, frangatur invidia, teneat silentii lingua censuram, ruminatio Scripturarum gula præritius exstinguat; detractionem ut lingua non profert, sic et auris non audiendo condemnet. «Cum detractoribus, ait Salomon, ne commisceatis colloquium, quoniam repente veniet perditio eorum, et ruinam utrorumque quis novit? (*Prov. xxiv.*)» Tam videlicet ejus qui detrahit, quam illius qui aurem accommodat detrahenti: et quidem non detrahendum, verumtamen peccatum fratris illi, a quo debeat corrigi, non celandum.

Quod nimirum tanto interdum a pueris facilius deprehenditur, quanto in eis vel nocendi, vel deferendi suspicio non habetur. Accusavit Joseph fratres apud patrem crimine pessimo (*Gen. xxxvii*); sed unde illorum tunc pertulit odium, inde postmodum super eos dominationis obtinuit principatum. Achimas et Jonathas, suppositi juxta fontem Rogel latuerunt, regiique Davi, ut a facie Ab-

salon quantocius fugeret, munium detulerunt (*II A Reg. xvii*) : et hoc Abiathan et Sadoch fecere per filios, quod facere non poterant per seipsos. Sæpe siquidem per juniores culpa detegitur, quæ a majoribus salubriter emendatur. Nolite autem jam grandiusculi de priorum vestrorum perperam forte viventium meritis disputare, et non qua via gradiantur, sed cujus vice fungantur, attendentes, illis in Christo humiliter obedite. Patres enim carnis, ut Apostolus ait, habuimus eruditores, et reverebamur eos, quanto magis obtemperabimus patri spirituum, et vivemus? (*Hebr. xii.*) Samuel namque edoctus est ab Heli, quid vocanti se Domino responderet (*I Reg. ii*) ; et ille, quamvis reprobo sacerdote, quia tamen humiliter paruit, oraculum non divitiæ revelationis accepit. Superbum Saulem nequam spiritus vexat, et ei David obsequi crispando citharam non recusat (*I Reg. xvi*).

Ut libidinibus autem valeatis æstus extinguere, irritamenta gula tanquam stuporæ, naphthæ, picis, et malleolæ fomitem declinate. Qui enim inter tres abstinentes pueros in camino ignis quartas apparuit (*Dan. iii*), et vobis tanquam ventum roris flantem spiritus sui refrigerium ministrabit. In omnibus igitur crepundias infantie lactantis exiite, et rudimenta tirocinii vestri Domino per ingenuitatis indolem dedicate. Illum sequimini inter tentationum certamina duces, illum quærite in prosperitatis pace custodem. Insuperabilibus igitur virtutum telis accincti, Christo propugnatori vestro unauimenter dicite : « Judica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me; apprehende arma, et scutum, et exsurge in adjutorium mihi (*Psal. xxxiv*). » Ille vos in **311** virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis suæ perductos, sua faciet virtute victores. Ille vos hostium vestrorum triumphatricibus plantis dabit calcare cervices. Legite etiam epistolam quam Marino fratrueli nostro direximus (9).

CAPUT XXI.

Exhortatio juvenum, vel adolescentium.

Vos autem, ephēbi adolescentes, vos etiam pubescentes juvenes, tanto propensioribus exhortationum auxiliis indigetis, quanto duriora carnalis incedi certamina toleratis. In vos siquidem recto cursu omnis hostilis impetus irrui, vobis omne belli robur incunabit. In vos omnigenum colorum densissime grandines, et constipatis adversum vos iniquis spiritibus cum vitis carnis turbulentissimæ vobis ingruunt tempestates. Fervent, fervent in ossibus bella, et tanquam vagus Vesuvius, vel Ætna vaporati corporis vestri caninus flammarum globos eructat. Unde necesse est, ut quanto acrius impugnaminis ad tutelæ vestræ custodiam, tanto robustius insistatis. Ultra etiam satagendum est, ut jaculis pateant, qui jacula vibrare non cessant, et vulnera sentiant, qui in-

gere vulnus anhelant. Nam aut fugandum est, aut fugiendum; aut terga vertendum est, aut e contrario terga cedendum. Hujusmodi enim pugna est, ut quicumque non deiecit, ipse deiciatur, et qui gloriose non vicerit, turpiter superetur. Ubique periculum est, dum hostium exercitus circumfunditur, dissidentium eis civium cunens aggregatur; et dum acies ad conferenda bella dirigitur, castrorum aditus a seditiosis civibus aperitur. Vitiis quippe quæ intra nos sunt, tentatoribus in tentatione concordant, et vires iniquis spiritibus administrant.

Quapropter, charissimi, sobrietatis, humilitatis, patientiæ, obedientiæ, castitatis, charitatis omniumque virtutum arma corripite, et non pro agris et tribus, non pro filiis, vel uxoris, sed pro animabus vestris, quæ omnem affectuum necessitudinis superant, dimiccate. Præcipue ut ætas vestra vim sentiat, jejunandum vobis est, et orandum; quatenus et jejunium carnis robur edomet, et oratio ad Deum animam levet. Notandum tamen, quia nonnulli dum peragunt indiscrete jejunium, jejunii non capiunt fructum; et quiddam enim uno die jejunant, altero ad votum se satiando compescant. Sieque fit, ut jejunii dies sequenti militet diei, et dum externa vix hodie esca digeritur, vacuato stomacho crastini apparatus copia comeditur, dumque præter communia singulare aliquid, et lautius quæritur, non sine ministrorum lædio cuncta apothecarum secreta curantur. Ille igitur bene jejunat, qui in die reflectionis communibus contentus est alimentis, si videlicet dum non escarum genere discrepat, etiam modum quotidie prædentium non excedat. Nec tamen jejunium nimium tribuentes, obedientiam, quæ aurea ad cælum via est, relinquat.

Dicam non quod aliena relatione cognovi, sed quod oculis vidi. Pomposiæ quidam frater erat, **312** Raimbaldus nomine, frater videlicet Petri reverentissimi viri, qui nunc apud Vincentiam abbatibus officio fungitur. Illic itaque adolescentium suam crebris consueverat edomare jejunium, et sicut in primis auspiciis famosæ indolis, in perisque specimen dabat. Huic inunctum erat officium, ut euidam Teutonico ministrarete incluso : qui nimirum efflosis oculis, et abscessa dextera, juxta ecclesiam positus arduam ducebat vitam. Erat autem regula monasterii, ut nemo claustrum egrediens loqueretur. Aliquando autem cum Raimbaldus in capitulo constitutus graviter quereretur, se nequaquam posse pueris imperitiis per signa præcipere, ut servo Dei vestes abluerent, et præsertim quæ sibi edulia præpararent, postremo assenserit, atque denuntians, quia nisi silentium frangeret, mandata penitus servare non posset : e contra vir sanctus, abbas scilicet Guido, ne silentium solveretur, vehementer obstitret, constanterque in auctoritatis suæ sententia permaneret; demum ad hoc post multa perventum

(9) Est epistola 26 libri vi epistolarum S. doctoris.

est, ut ille præciperetur ab administratione cessare, sibi que quiescere. Sed, o divinæ ultionis accelerata severitas! vix dum dimidiæ horæ cursus elabitur, et ecce Raimbaldus superposito dolori digito in gutture se esse percussus lacrymabiliter protestatur. Quid plura? Post diem, si rite teneo, tertium satisfactione facta, et accepta sancti Patris benedictione, defunctus est.

Hoc autem, charissimi, domesticum vobis idcirco retulimus, ut memineritis sanctam obedientiam pro confidentia nullius pii operis, sive religionis aliquando negligendam. Estote præterea inter tentationum vestrarum bella solliciti, undique vigiles, undique circumspecti, ut videlicet tentationis hora pertranseat, ne quod in cogitatione suggeritur, protinus opere consummatur. Sæpe enim in sæcularibus præliis uno momento contingit, quod per nulla temporum spatia postmodum valeat emendari. E contra, qui unius vulneris caverit ictum, brevissimo puncto diuturnæ vitæ lucrata augmentum. Nostis ipsi quod dicimus: sæpe quis in peccati voragine subito labitur, quod per omne vitæ suæ spatium flere necessario compellitur. In omni igitur tentationis articulo solerter est attendendum, ne tentatio ipsa perveniat ad effectum: nam si brevi puncto operatio prava differat, evaditur: et dum momentaneus ictus, ut ita loquar, effunditur, diu postmodum incolumis vita servatur.

CAPUT XXII.

De novitiis.

li vero, qui ad religionis ordinem noviter convertuntur, admonendi sunt, ut prima contra gulam bella suscipiant; ut dum sobrietatis legibus ventur parere compellitur, consequenter etiam in his, quæ sub ventre sunt, flamma libidinis temperetur. Refrenetur lingua non solum a sermonibus otiosis, sed et a fratrum plerumque confabulatione colloqui; ut tanto liberius in orationibus se vel laudibus divinis exerceat, quanto hanc per ambagum vicissitudines **313** inanis verborum fatigat. Terat oculus assiduis obtutibus pavementum, mens per estuantis desiderii machinam suspendatur in cælum. Utraque substantia suam perpendat originem, ut et caro quem cernit pulverem se esse non dubitet, et anima ad id erecta quod perdidit, inlanti, atque indefessa semper cupiditate suspiret. Pannosas et hispidas vestes paucitas attenuata conciliet; vilia, ac despecta frigus indumenta commendet. Durum cubile diu dilatatum raptimque sopor admissus emolliat. Parvipendit quippe strati molliem, qui solam indultæ quietis cogitat quantitatem; nec cum Sardanapalo plumis innatare pensilibus inhiat, qui pervigiles cum Machario noctes ducere in orationibus intentus anhelat. Deseratur publicum, hominum fagiatur aspectus. Scrutentur anguli, remotiorum recessuum abdita penetrentur. Furtivæ quippe orationes viam inferunt cælo, et indigentiam rapiunt, dum frequenter in tenebris cælesti lumine perfunduntur. Illatis contumeliis non

vox contumeliosa respondeat, sed aut conviciantis amaritudinem modestia respondentis obduleat; aut si hoc facile obtineri non potest, ne jurgium feraciter effluat, irati linguam silentii saltem censura compestat. Furcibus nempe ventis navis sæpe velificata submergitur; si autem antenna deponitur, omnis nox flatuum impetus necesse est inaniter effundatur. Ictum quippe convicii sagitta non invenit, cum conviciati mens sese in humilitate velut inclinata deponit. Tentet novitius sæpe majora, ut quæ minora sunt reddantur eorum collatione facilia.

Quod dicere gestio tale est. Sæpe aqua turbida, vel tepida hoc studio biluitur, ut contempta vini concupiscentia, perspicua solummodo, vel frigida aqua sufficere judicetur. Sæpe cantabritius panis apponitur, ut dum communis appetit, siligenens non queratur. Cui post pulvinaria cento non sufficit, quovis sibi met stramine satisfacere poterit, si nudum prius pavementum lateribus terit. Qui post carnes olenm nauseat, ut sobrius liquor faucibus suaviter sapiat, salitis aliquantulum leguminibus vivat. Quem insolita delectat equitanti vectatio, intra cellule se angustias colligat, et claustrum monasterii postmodum forum putat. Qui post gebelliam, martorinamve molliem vervecum fastidit compeditem [f. compedem]; si birros induit, utrum a peregrinis, an a domesticis foveatur pellibus, de cætero non discernit. Moyses quippe ut simplici manne cibo contentus sit, ne cum cæteris Israelitis s'edere super ollas carniarum concupiscat (*Exod. xxiv*), ab omni cibo, vel potu per duplicem quadragenarii cursum in monte jejunit. Filii prophetarum, ut quælibet obscuro non abhorreat, amarissimas coluquiditas in ollam concilere non recusant (*IV Reg. iv*). Daniel dum inter rabidos leonum rictus coactus est degere, perversorum deinceps hominum didicit insidias non timere (*Dan. vi*). Nabuchodonosor dum bruti animalis recordiam tolerat, dum ferarum more, saltum atque silvarum condensa perustrat, formatur, ne de regalis imperii dignitate superbiat (*Dan. iv*). David cum a proprio filio a regalis solii sublimitate dejicitur, ne in Semei extraneam videlicet hominem vindicet, eruditur (*II Reg. xv, xxiii*). Isaias postquam **314** tricennio nudus, et discalceatus incescit, omnino credendum est, quia superfluis postmodum, vel mollibus indui non quæsit (*Isai. xx*).

Quisquis ergo vult facile sibi cujusque laboris exercitium redere, aggrediatur intrepidus et aliora tentare; quatenus asperitatem asperitas levet, et, ut ita loquar, tolerabiles indicentur urticae, palliis vel hispidis vepribus comparatae. Neque hoc dicimus, ut non a minimis quis incipere debeat; sed hoc potius, ut dum difficiliora tentantur, collatione quadam hæc eadem minima levigentur. Studeat etiam hoc novitius, qui ardua tentans augustum iter ingreditur, ut cum gravari ultra vires cæperit, mox ad latitudinem revertatur. Acus quippe si duris vio-

lenter impingitur, nisi ex discretione retrahitur, necesse est ut coacta frangatur; si autem sutor eam more cerdonum et impellit, et retrahit, facile quid quid soliditatis obstiterit penetrabit. Sic et nos in nostræ conversationis initio, dum modo nitimur, modo remittimur, modo per dura, modo per aspera violenter insistimus, modo nos remittendo laxamus, paulatim via panditur, ut omne quod obstiterat, ingenue transeat.

CAPUT XXIII.

Vos etiam, sancti senes, præterire non debeo, quos utique tanto necesse est fieri cautiore ad prælium, quanto conspiciatis ipsam vobis præliandi terminum jam propinquum. Unde constat, quia si nunc perditis, amisse victoriæ titulos recuperare de cetero non potestis. Nunc igitur ad fortiter agendum fervens animus incalcescat, et senilis ad debellandam vitiorum barbariem robur juvenile concipiat. Jam jam profecto in limine municipii pedem ponitis; jam ad felicissimæ quietis otium mediantibus duntaxat foribus propinquatis.

Aljiciatur ergo desidia, deponatur inertia, et non trausacti longi forte laboris memoria retrahat, quos subjectæ pœnæ jam oculis oblatio mercedis invitat. Rimator auri, quo profundius terræ venas effodit, eo robustius, atque ferventius se ad explendum id operis, quod restat, accingit. Nec tam præteritus labor vires enervat, quam spes thesauri jam jamque propinqui ad egerendi rudis studium provocat. Sine causa jentaculum inhiat, qui pronubus ad convivium nuptiale festinat. Ecce enim tauri evangelicæ, et altitia occisa, et omnia sunt parata; insuper et vox præconis: « Venite, inquit, ad nuptias (Math. xxi). » Cur ergo prævenire delicias appetit, qui ad nuptiales dapes epulaturus accedit? Cur ructare ante vult, quam disicmbere? Cur porcorum se sitiliquis satiat, qui ad epulas properat angelorum? Cur se non ab omni nunc voluptatum suarum famelica satietate coerceat, quem summa ac perfecta beatitudo gloriæ celestis expectat? Cur non linguam suam a fabulis nunc, et vana verbositate refrenet, qui Verbum ipsum, per quod facta sunt omnia (Joan. i), præsentissima in perpetuum contemplatione prospiciat? Cur se pro disciplinæ censura ab aspectibus non removeat hominum, qui ad curiam tendit imperatoris æterni et cœlestium senatorum? **315** Cur asperis exhorreat contegi vestimentis, qui stola induendus est immortalitatis?

Non ergo nos pigeat a cunctis mundi delectationibus jejunare, ut omnium deliciarum cœlestium copiis mereamur affluere, ne mens nostra hæreat creaturis, sed ad amplexus potius inhiat Creatoris. Quisquis enim de longinquo veniens aulicis liminibus appropinquat, vecordix arguitur, si fabricis intentus ad regis faciem non anhelat; nec a spe fortiter agendi effecti corporis debilitas frangat, quia si spiritus adest cordi, consequenter etiam vires artuum visceribus administrat. Unde et Caleph quia mandata Dei ferventer impleverat, juvenili robore

A vegetus aiebat: « Hodie octoginta quinque annorum sum sic valens ut eo valebam tempore, quando ad explorandum missus sum: illius in me temporis fortitudo usque hodie perseverat tam ad bellandum, quam ad gradiendum (Jos. xiv). » Hoc est scilicet tam in resistendo vitibus, quam et per religionis tramitem in bonis operibus arguendum. Et in Deuteronomio: « Moyses inquit, centum et viginti annorum erat quando mortuus est; non caligavit oculus ejus, nec dentes illius moti sunt (Deut. xiv). » Illic est etiam, quod in benedictione Aser ipse dicit: « Ferrum et æs calcamentum ejus; sicut dies juventutis tuæ, ita et senectus tua (Deut. xxxiii). »

Nolite itaque, dilectissimi, velut extinctis jam vitibus jejuniorum, vel vigiliarum, in quantum fas est arma deponere: nolite dum adhuc in stadio curritis, quasi jam securi, deliciis lenocinantibus indulgere. Familiare quippe est senibus jejunare, et licet cibos saepe debilitas appetat, naturæ voluntas insita cum jejunio et sobrietate concordat. Invitatur Berzellai Galaadites ad requiem: « Veni, inquit David rex, ut requiescas secum in Hierusalem (II Reg. xix). » Sed opponit senectæ stuporem, et excusat epularum regalium voluptatem: « Non quid, ait, vident sensus mei ad discernendum suave, aut amarum, aut delectare potest servum tuum cibus et potus? vel audire ultra possum vocem cantorum, vel cantatricum? » (Ibid.). Unde perpenditur quam quietus, quam certe bene moratus fuerit iste senex. Quomodo enim non esset rei familiaris, si contingeret, egestate contentus, qui regalis mensæ dapes despicit invitatus? Quomodo delectaretur otiosa vel risibus apta verba depromere, qui et alienas melodiarum voces castis auribus dedignabatur audire? Et qui illic etiam delectari noluerat, ubi aliquando crisparentur vasa psalmiorum, quomodo quiescere potuisset, ubi ludicra et saltationes strepant histrionum?

Nonnulli plane senum sunt, quod prætereundum non est, qui etiam postquam ad religionis ordinem venerint, ita fabulosis hæniis occupantur, ut et sibi sint noxii, et auditoribus videantur esse deliri. Modo enim regum gestarum lacinias texunt, modo regum antiquorum edicta, vel victorias referunt: sicque diem in nugarum aniliam inepta recitatione consumunt. Ita fit, ut per linguam Deo dicant, quam non salutare occupant preces, ridiculose vana, ac superstitiosi recitentur annales: qui nimium dum linguam pestiferis fabularum dapibus satiant, quia jejunio semper est inimica verbositas. **316** etiam ventrem digno sobrietatis moderamine non castigant.

Habenus denique senem, in monasterio scilicet Sitræ, vocabulo Mainardum, quem scilicet adhuc paludatum cum admonuisset, ut monachus fieret, ut verbosus ac mordax semper exsisteret, in typum quodammodo jurgiosæ responsionis erectus: Ecce, inquit, ancille meæ quotidianam me sedulitate undi-

que confovent et ministrant, et sic vix utcumque subsistere valeo; quo igitur pacto potero spiritualis instituti iter arripere, qui absque ulla disciplinae sarcina me ipsum pene nequeo saltem pedibus sustinere? Verumtamen paulo post, quibus admittentibus nescio, ecce factus est monachus: qui nimirum jam senex et languidus cum tanto fervore cepit, ut grandævus atque maturis sani scilicet consilii viris miraculum, juvenulis autem monasterii lubricis atque lascivis fieret in derisum. Qui profecto lace-rantes eum detractionibus, et verbis mordacibus obrodentes, nunquam eum a sui rigore propositi in tantum potuere deflectere, quin adhuc per dies singulos psalteria quatuor expleat, quatuor nihilominus per hebdomadam dies absque ullo cibo et potu tam æstivo, quam hiberno tempore transigat. Hoc tamen adhuc de prisco more servato, ut mensum unumquemque sic dedicet, quatenus in prima cujusque mensis hebdomada, nisi Dominica die, vel quinta feria, penitus non manducet: est autem jam, nisi fallor, in sacre conversationis habitu duodennis, et hic quidem in conventu fratrum.

Est autem et alius intra cellulæ septa conclusus, et Leo videlicet Prezensis, quem et in aliis nostræ dictationis opusculis nos breviter adnotasse meminimus: vir videlicet tam decrepatus, ut qui eorum obitus recolit, quos ille parum nascendo præcessit: quibusque simul vivendo consenuit, senex sit. Hic igitur in tam effecti ac tremuli corporis gravitate vinum nisi duabus, vel forte tribus anni præcipuis festivitibus nunquam bibit. Ante horam nonam præter Dominicos dies nunquam comedit; duabus in hebdomada diebus, quando scilicet indulgentia vivit, pulmentum præter unum prorsus aliud non admittit. Sic autem orationis ejus ordo disponitur, ut quotidie sive per æstatem, sive per hiemem unum psalterium cum canticis, et litanis suis ante nocturnas Ecclesie vigiliis expleat: secundum autem psalterium ab auroræ crepusculo usque ad horam sextam pro defunctis cum novem lectionibus canat, tertium vero psalterium cum *Gloria* iterum cum ipso advesperascens diei fine concludat.

Habet autem hanc gratiam, quam in nullo unquam quantavis perfectionis viro deprehendere potui, videlicet ut psallenti nunquam se cogitatio ingerat: tantaque cordis in eo puritas viget, ut absque ulla resistenti molestia nihil omnino mens cogitet, quod a psallentis ore discordet. Illud etiam valde mirandum, quia nunquam ejus oculos acediæ tedium deprimit. Adde etiam, quod cum præ senectutis caligine faciem hominis discernere nequeat, literas discernit et legit; quotidie psalterium bis lectitandum percurrit.

317 Hoc quoque stupendum, quia intra cellulam positus, ubi nimirum subobscura lux est, litterarum scripturæ discernit articulum; egressus autem ubi liberior videndi facultas est, apices non agnoscit. Sic autem mihi subtiliter sciscitanti sæpius ipse professus est. Nulla jam carnis certamina tolerat, nulla

A mentis vel ad momentum quidem vagatione laborat. Crucifixus igitur huic mundo jam pene quæ sunt humana non sentit, sed totus azymus, totisque sincerus, ut ita fatear, angelus vivit.

Ecce, dilectissimi, cum multa suppetant, duo tantum exempla proposui, unum communis, solitarie alterum vitæ. Quibus nimirum manifeste colligitur, quia ubi fervidi spiritus ardor incanduit, senilis ætas a boni operis studio non torpescit (*Hebr. xi*): sed sicut serpentem costis duntaxat, non pedibus imitentem, vivax ad currendum spiritus evehit; sic senilia membra per spiritualis militiæ studium divinus amor impellit. Qui enim nondum habemus manentem civitatem, sed futuram inquirimus (*Gen. viii*), in qualibet hic ætate sperare requiem non debemus: in hujus quippe mundi solo justii laborant, ubi suam reprobii possident requiem. Quam videlicet diversitatem bene corvus et arca dimissis, et columba significat (*Deut. v*). Corvus quippe cadaveribus insidens, ad arca claustra non rediit; columba autem reversa est, quia ubi pes ejus requiesceret, non invenit. Hic enim ubi pravi quippe carnalibus se voluptatibus satiant, sancti viri reperire nequeunt ubi ad quiescendum desiderii sui pedem ponant. Hinc est etiam, quod qui peccasse deprehenditur, quadraginta verberibus atteri per legis mandata jubetur. Quadragenarius quippe numerus totum hoc tempus per mysterium comprehendit, quo sancta Ecclesia, per quatuor partes mundi diffusa sub Decalogo legis vivit. Quadragenario ergo numero delinquentes cadimur, si in hoc tempore penitentiæ verberibus castigamur. Debet itaque peccator quisque, sive senex sit, sive juvenis, temporalibus atteri, ut purgatus in judicio valeat inveniri. Eos enim nulla illic animi adversio affligere poterit, quos hic cujuscumque ætatis conditionis fuerint, perfectæ penitentiæ disciplinæ percussit.

CAPUT XXIV.

Ubi omnes in communi ad charitatis studium provocat.

Nunc autem, fratres charissimi, omnes vos generaliter alloquor (*Phillip. ii*); omnes per id, in quo omne flectitur genu, Christi nomen obtestor. In fraterna charitate persistite, in nutui amoris studio adversus antiqui hostis insidias unanimiter conspirate (*Gen. vi*). Totæ sanctæ operationis vestræ machina in charitatis se basibus erigat; omne, quod constructis ædificium, ex vivis virtutum lapidibus sinceræ dilectionis glutino coalescat. Arcam quippe, quæ octo animas inter cataclysmi fluentia continuit, intrinsecus, et extrinsecus limi bitumine vox divina præcepit. Sancta scilicet Ecclesia, quæ ad resurrectionis gloriam tendit, sic intus, et extra bitumine linitur: ut et foris blandiatur in fraterna dulcedine, **318** et intus cohæreat in dilectionis nutuæ veritate. Quisquis enim intus amat, sed foris a fratribus morum inconsona asperitate discordat, intrinsecus quidem bitumen habet, sed extrinsecus non habet. Quisquis vero se specietenus affabilem præbet, ami-

citiam simulat, sed in cordis occulto veritatem A
amicitiam non conservat, damnabiliter intus hiat,
cum for.asecus superducti bituminis simulatione
cohereat. Quorum videlicet a diluviali naufragio
neuter eripitur, quia duplici charitatis bitumine, ut
divinitus præceptum est, non munitur.

Qui autem se et foris præbet amabilem, et intus
conservat amantem, foris cum ramis verbi fructus
exhibet beneficii; intus alte radicem figit, quia
medullitas diligit; hic profecto et intus et extra
bitumine linitur (Gen. vi), quia duplici charitatis
glutino cum proximis fœderatur. Porro autem quia
de lignis levigatis prius fieri arca præcipitur, et sic
deinceps ut bitumine linitur; qualiter ligna vestra
levigari debeant, et dolabro pœnitentia ac disci-
plinæ poliri utcumque supra descripsimus: nunc ut
compactæ fabricæ bitumen accedat, exigente rationis
consequentia suademus. Enimvero quandiu mores
hominum asperi sunt et inculi, inaniter eis charitatis
glutem apponitur, quoniam ab invicem cito dissiliunt,
dum in eis politæ moralitatis æquata confœderatio
non tenetur.

Estote igitur levigati per spiritualis exercitii disci-
plinam, estote bituminati per charitatis fraternæ
cœcordiam. Quæ tamen confœderatio congruere
perfecte non poterit, nisi cum arca in cubitu con-
sumatur, id est, cum multis unus Christi vice pro-
ponitur. Unitas quippe facit, ut multa sibi invicem
congruant, ut diversæ hominum voluntates in
compagē charitatis, et communis sœcivitatis unanimitate
concurrant.

Quapropter, charissimi, si cupitis invicem in
Christi charitate congruere, ei, qui vobis Christi
vice præest, humili ex corde attentius obedite. Non
inter vos sit garrulus ille Cham (Gen. ix), qui nu-
data parentis verenda denuntiat, qui paternæ offen-
sionis obscena divulget. Qui videlicet in-er duos
fratres medius, nec in primitiis numeretur Israeli-
tarum, nec locum mereatur in plenitudine gentium
(II Reg. xx). Non ibi sit, qui contempto pastore,
mercenarium quærat, qui voces alienorum audiat,
qui in oili fornacæ discordiæ malleos ludat, qui
regnum Israel per schismatis seminarium dividat.
Non est, inquit, nobis pars in David, nec hæreditas
in filio Isai. Plane tandiu apes in communi mellitæ-
ant, quandiu sub uno principe perseverant. Graes D

quoque juxta vocabulum tandiu lineatum congruunt,
quousque unum sequendo, litterarum utriusque or-
dinem non confundant. Roma mox ut condita est,
duos etiam fratres simul reges habere non potuit:
ideoque prima surgentis structuræ mœnia parricidio
cœdicavit. In Rebecca concupientis utero Jacob et
Esau, cum necdum præter materia viscera vestes
induunt, jam velut loricati bella committunt (Gen.
xxv).

Rector itaque fratres tanquam filios amplectatur,
et foveat; ut et ipsi tanquam patri a filiis defera-
tur. Scitum quippe est illud oratoris Domitii (Cic.
lib. II De orat., in proem.): « Cur ergo te, inquit,
habeam 319 ut principem, cum tu me non habes
in senatorem? » Non ut hæc spiritualibus sint
B taxanda discipulis, sed ut murmurationis occasio
tolletur infirmis. Omnes itaque diligit, ut jure ab
omnibus diligatur. Sic igitur pastor et oves (I Joan.
iv), dux et militum catervæ uno spiritu confœde-
rentur in exercitatione virtutum: ut charitas, quæ
Deus est, individuae unitatis in eis teneat principa-
tum. Ecce, dilectissimi mihi Patres et domini, ex
studio vobis styli currentis articulum reprimō, quia
incultum ac rusticum esse, quod scribitur, non
ignoro: ut quod absque salis condimento jure
despicitur, brevitatis saltem compendio commende-
tur. Quæso itaque, ut qui lupinos aliquando post
marinas delicias editis, hoc quoque pittacium post
sacra volumina utcumque respicere non spernatis.

C

320 SCHOLIA.

Petrus autem nuptiarum sordes abluit cruce mer-
tyrii. Cave putes sanctum doctorem nuptias, quæ
constat a Christo Domino sacramenti honore conde-
coratas, ullo modo vituperare; unde et illud Pauli:
« Honorabile concubium in omnibus, et torus immacu-
latus (Hebr. xiii). » Sed et ipse beatus Damianus
suis in scriptis cum occasio se præbet, laudat
nuptias, præsertim lib. v, epist. 41, ad clericos Fa-
ventinos. Sordes itaque nuptiarum ille intelligit,
quas aliquis vitæ conjugalis occasione contrahit: in
qua cum viri rebus divinis minus ferventer vacare
soleant, et ob id dicit Apostolus: « Qui autem cum
uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo
placeat uxori, et divisus est (I Cor. vii). » Cum-
que crebris in vana delinquendi infirmitate incur-
rant, non est mirum sordes contrahere, ac propter
ea eas expiare teneri.

Sit nomen Domini benedictum.

D

321-322

OPUSCULUM DECIMUM QUARTUM.

DE ORDINE EREMITARUM, ET FACULTATIBUS EREMI FONTIS AVELLANI.

ARGUMENTUM. — Ad exemplum, et imitationem posteriorum, regulas, et vivendi instituta, quibus eremite
Fontis Aveliani suo tempore utebantur, describit, iisque, ut qui post se futuri sunt, utantur, neque ad
laxiorem vitæ normam declinent, gravissime obtestatur. Suisque ut in orationibus meminissent post
mortem suam, obsecrat.

Cum fervorem sanctæ conversationis vestræ, fra-
tres charissimi, diligenter attendo, nullis hoc huma-

nis viribus deputo; sed illi potius, qui operatur in
vobis velle et perficere, pro bona voluntate, gra-

tas ago: Ille enim fons est et origo virtutis: ille bonæ inspirator est voluntatis. Et quod mirum, si fragilia corporum æstrorum vascula ad portandam post se crucem fortiter roborat, qui cuncta mundi horrea in levibus culmorum aristis mirabiliter librata? Et quorum pondere lapidea sæpe ædificia corruunt, ad hæc ferenda volatiles spicarum thecæ, tenuibus mistæ paleis, non succumbunt. Quid mirum, inquam, si debilibus servorum suorum membris vires attribuit, qui in tenuissimis uvarum folliculis omnium ubique regionum vina suspendit: et quod ex tunnis operuse, et cum magno labore compactis sæpius effluit, hoc perexilis corticis, quasi quoddam fidele depositarium sine diminutione custodit: imo quod illinc vel guttatim frequenter effunditur, hic non minuendo, sed augendo potius per quotidiana incrementa servatur.

Quis autem divini operis magnitudinem narrare sufficiat, cum sive in palearum culmis, seu in uvarum botris recondi videat cellaria potentum, promptuarium regum? Videamus in arbore folium sub ipsis pruinis hiemalibus lapsabundum, et consumpto autumnalis clementiæ virore, jamjam pene casurum, ita ut vix ramusculo, cui dependet, inhæreat, sed apertissima levis ruinæ signa prætendat: inhorrescent flabra, venti furentes hic inde concutiant, brumalis horror crassi æris rigore densatur: atque, ut magis stupeas, defluentibus reliquis undique foliis terra sternitur, et depositis comis arbor suo decore nudatur; cum illud soluni nullo manente permaneat, et velut coheredum superstes in fraternæ possessionis jura succedat. Quid autem intelligendum in hujus rei consideratione relinquatur, nisi quia nec arboris folium potest cadere, nisi divinum præsumat imperium?

Quid ergo mirum, si, defluente jam ex maxima parte monastico ordine, quosdam servos suos omnipotens Deus in perferendo diversarum tentationum labore corroborat, qui et quæ vult in arboribus folia, cæteris decidentibus, ligat? Unde non immerito scrutator ille divinæ patientiæ B. Job: « Qui facit, inquit, magna, et incomprehensibilia, et mirabilia, quorum non est numerus (Job xi). » Quapropter immensas Creatori meo gratias refero, qui me indignum ministerii locum habere voluit in conventu non multorum, sed honorum, quos mihi necesse sit ad patriam redeundo præcedere; sed gaudenulum est, si fraternæ possim vestigia parili conviacione tenere: ut fructum, qui nequaquam mihi ex spatiosa terra colligitur, uberius videatur angustiæ fertilitatis recompensare proventus.

Volo autem, fratres mei, de vestræ conversationis ordine pauca perstringere, ut quod in vestris mihi vivis operibus legitur, etiam apicibus traditum ad eorum, qui nobis in hoc loco successuri sunt, notitiam transferatur: quatenus et si non contigerit eos ad aliora conscendere, eandem saltem vivendi regulam, quam vos tenuisse didicerint, et ipsi studeant fideliter observare: ut qui habitationis fuerint suc-

cessores, sint nihilominus et conversationis hæredes: et quod de regulari observantia sui loci viderint specialiter scriptum, pudeat si de sua fuerit aliquando imitatione deletum. In hoc nempe loco, qui fons Avellani dicitur, plerumque viginti plus minus monachi per cellulas, sive in assignata cuicque obedientia degimus; ut omnes simulcum conversis, et famulis tricennarium quinarium numerum, aut vix, aut breviter excedamus. Vivendi autem regula hoc nostro tempore talis est.

Ab octavis nempe Dominicæ Resurrectionis usque ad diem sanctam Pentecostes, quatuor **323** dies per hebdomadam jejuniatis, præter Dominicum vero diem, de cujus reverentia nullus addubitatur, tertia feria, et quinta feria bis in die reficitis. Illo enim tempore, ut nostis, non prohibentur monachi auctoritate sacrorum canonum jejunare. Ab octava autem Pentecostes usque ad festivitatem sancti Joannis, quinque diebus observatur sub hac discretionem jejunium: ut tertia feria ad horam nonam pulmentum habeatis, quinta vero feria secunda vice reficitis. A festivitate vero S. Joannis usque ad Idus Septembris, tertia et quinta feria tenetur bina in die refectio: reliquis vero quatuor diebus servetur solito more jejunium. Ab Idibus vero Septembris usque in Pascha Domini, quinque diebus jejunium sine internissione tenetur, salvo eo, quod semper infirmioribus fratribus, humorumque inequalitatem patientibus, prout necesse fuerit, misericorditer subvenitur. Nemo autem me mendacii temerarius arguat, dum in non extraneis loqui, sed his, qui rem perite novent, præsentibus hæc narrare considerat: et certe non immerito erubescerem, si inter discipulos veritatis, ipsis scientibus, commento fallaciæ deservirem.

Etsi enim eos, qui postmodum audituri sunt, hujus rei plenitudinem fraudare non debeam, malo tamen ex eo, quod est, salva veritate relinquere; quam id, quod non est, vana persuasionem factare. Ecce enim de istibus illis quadragesimis, quæ vel Natalem Domini, vel sanctum Pascha præcedunt, licet ego taceam, vos tamen scitis, quia nonnulli hic sunt, qui absque diebus Dominicis, duplex illud quadragesimale spatium totum jejundo transcurrere soleant, exceptis tribus solemnitatibus, S. videlicet Andree, et sancti Benedicti, et Annuntiationis Dominicæ. Per alias autem festivitates, quæ magnæ quidem, sed adeo non sunt præcipuæ, sive in quadragesimali tempore, sive per totius anni curriculum, cellerarius cum his, qui juxta ecclesiam commorantur, cum duodecim celebrent lectionibus, atque si priori videatur, aliqua illis misericordia refectio impenditur. Cæterum hi, qui sunt per cellulas constituti, trina lectione contenti, dum foras minime proleant, jejunium suum ex more conservant.

Jejunare autem illos diximus, qui panem cum sale et aqua percipiunt: ubi autem præter hæc aliud aliquid additur, perfectum jejunium non vocatur. Solebant autem hic quidam et Dominicis diebus

triusque quadragesimæ coctionibus abstinere, quod nos ob reverentiam sacræ diei prohibere curavimus. Famili autem, qui nobiscum sunt, per totius anni circulum tribus per hebdomadam diebus tenent ex more jejuniuni. In illis autem duabus quadragesimæ quatuor dies convenienter observant, exceptis his, qui in via longius dirigiuntur. A vino autem, ut notis, aliquanto tempore continuius; ita ut neque laici, neque extrinsecus venientes, vel etiam in Pascha Domini, aliquid hic, præter aquam biberent; neque vinum hic, nisi pro sacrificio haberetur. Sed quoniam et hic manentes coeperunt ægrotantes deficere, et quidam ad eremum transire cupientes, huius rigoris observantiam penitus abhorrere; fraternæ, **324** sive, ut verius dicam, communi imbecillitati dispensatorie condescendentes indulsumus, ut vinum hic servato sobrietatis moderamine biberetur: ut quod cum Joanne non possumus ex toto relinquere, saltem cum Timotheo Pauli discipulo studeamus infirmo stomacho sobrie, et humiliter ministrare (*I Tim. v*): et qui prorsus abstinenti esse non possumus, esse saltem sobrii studeamus. Verumtamen in prædictis duabus quadragesimis consuetudo tenuit, ut neque monachis, neque laicis vini vel etiam piscis perceptio concedatur. Pulmentum quoque in eisdem quadragesimis nunquam sit præter unum, nisi his quatuor festivitatibus, scilicet B. Andreæ, S. Benedicti, in Dominica Falmarum, et Cæna Domini, quibus nimirum sacratissimis diebus pisces, et vinum cum gratiarum actione percipiuntur.

In Sabbato autem sancto, nec non et vigilia Natalis Domini, ut labor ecclesiasticè releveat officii, totum panem, qui voluerint, concedunt: alium vero cibum sive laici, sive monachi penitus non admittunt. Tres autem solummodo octavæ per annum ita celebrantur, ut jejunare hic nemo cogatur, id est, Dominicæ Resurrectionis, et sanctæ Pentecostes, atque Natalis Domini. Sed quibusdam, quia propter desuetudinem [*f. consuetudinem*] grave est totius hebdomadæ binam continuare refectionem, quandoquidem hoc humiliter expetunt, jejunare aliquantum pro misericordia conceduntur. Consuetudo est autem fratribus in diebus Dominicis omni tempore, præter quadragesimas duas, duo habere pulmenta; in aliis vero diebus unum solummodo. Et de jejniis quidem ista sufficiant.

In cæteris autem spiritualis exercitii studiis, quæ sit continui fervoris instantia, quæ sollicitudo, quam vigil et operosa frequentia, timeo dicere: ne mihi similibus, desidiosus videlicet, et negligentibus videar onerosus existere, atque eorum in me aliquatenus invidiam concitare: hoc tamen mihi liceat, quia tanta est diligentia in flexionibus genuum, in disciplinis scoparum, et in cæteris huiusmodi, ut cum quilibet pœnitens incertæ mentis metu, injunctam pœnitentiam per hæc remedia implere præcipitur, brevi tempore longa pœnitentia consuatur, salva tamen consuetudine, ut si postmodum vita nominis in longum ducitur, jejuniuni non relinqua-

ntur. Dantur autem ex more tria millia scoparum pro unius anni pœnitentia, sive viginti psalteria, aut viginti quinque missæ.

De psalmodia vero consuetudo est, ut cum duo fratres simul commorantur in cella, duo persolvant in die psalteria, unum pro vivis, alterum pro defunctis. Et illud quidem, quod est vivorum, cum illis dicitur additamentis, quæ beatus Rosualdus apposuit; quod vero pro defunctis cum novem lectionibus dicitur, tribus nimirum per quinquagenos psalmos. Qui autem solus moratur, Psalterium quidem vivorum totum per singulos dies adimplet: defunctorum autem sive medium, sive totum, juxta quod virium possibilitas administrat. Horarum autem psalmodia canonica omnino, sicut in monasterio, ita hic per ordinem, tuta nihilominus adimpletur.

325 Hoc autem inter cætera prætermittendum non est, quia in cellulis continuum tenetur, sicut revera in oratorio, ex more silentium: nec præmittitur, ut illic aliquis vel pro confessione loquatur; excepto si priori visum fuerit, ut novitiis, eorumque institutoribus ad tempus aliquantum loquendi licentia concedatur. Si quid autem loqui indigent, ad ecclesias prodeuntes, quæque sunt necessaria manifestant.

Illud etiam non minima pars pœnitentiæ est, quod omni tempore, sive æstate, sive hieme, non calcias, non cretis utuntur in cellulis; sed nudis semper cruribus, et pedibus consuetudo est permanere, exceptis his qui gravi molestia infirmitatis urgentur.

Regulare autem est monasteriis, ut hi qui in viam dirigitur, fors non comedant, si eis die sperant reverti: cui videlicet observantiæ illud etiam apud nos additur: ut sive ipso, sive alio die fuerit quis egressus, jejunus semper ad eremum revertatur.

De cæteris vero monasticæ institutionis observationibus quidquid in regulari, et districto monasterio tenetur, idem etiam hic caute, et solerter nihilominus custoditur: videlicet de promptissima obedientia, ut quodcumque præcipitur, ferventissime peragatur: de non dando, vel accipiendo sine iussione prioris: de proprio non habendo: ut dum sunt in claustris, quod est juxta ecclesiam, sive in festis diebus, sive omnibus incompetentibus horis silentium teneant: ut in capitulo, in oratorio, in refectorio regularem consuetudinem non postponant: ut cum hospitibus non loquantur, atque ideo a cellulis usque ad ecclesiam sive venientes, sive redeuntes, a censura silentii non recedant; et multa huius generis, quæ nimirum nos idcirco enumerare postponimus, quia laciniosi styli fastidium devitamus. Tacet quoque de vilitate spontanea, et asperitate vestium, de duritia, de austeritate cibium, et de districta censura silentii, de amore perpetuæ inclusionis.

Illud sane cuncta videtur excellere, illud omnibus sancte viventibus digne censetur virtutibus eminere, quod tanta est inter fratres charitas, tanta unitas voluntatum vicarii amoris igne conflata; ut unusquisque se non sibi, sed omnibus natum credat:

quod alienum est, ipse possident : et quod suum A
est, in omnes extenso amore transfundat.

Hoc mihi etiam non mediocriter plaacet, fratres mei, quia si quis inter vos debilior apparuerit, mox omnes certam, quid patiatur, inquiritis, ut se de solito rigore remittere non moretur, instantes, et non solum necessaria quæque suggerere, sed etiam vosmetipsos ad ejus custodiam ultroneos gaudetis offerre.

Illud etiam silentio præteriri dignum esse non dicimus, quia cum frater quispiam ex nostris obierit, unusquisque pro eo septem dies jejunat, septem disciplinas cum millenis scoparum ictibus accipit, septingentas metanæas facit, triginta insuper Psalteria ex more decantat, continuus quoque triginta pro eo diebus missarum solemnium specialiter celebrantur. Hæc igitur hujus loci regula nulla varietate postponitur : hæc consuetudo circa defunctos districta **326** prorsus et inviolabili semper observatione tenetur. Si quis autem fortasse novitius, vel quolibet modo morte præventus, in junctam penitentiam consummare non potuit, mox ut ad fratrum notitiam res patefacta pervenerit, cum magno fervore tota prænitentia parili facta inter eos divisione, suscipitur : et quantalibet sit, brevi spatio per diversos afflictionum modos ovanter expletur. Felices nimirum divitiarum charitatis, quæ gratis se non modo viventibus ingerunt, sed et mortuos prosequuntur. Felices, inquam, quæ illi nobis ex aliena locum voluntatis ubertate succurrunt, ubi proprii operis supplementa deficiunt : et cum jam districte a nobis non habentibus, quidquid debemus, ex fraternæ charitatis abundantia debiti nostri libra completur.

Paucæ hæc de ea, quæ nunc est, hujus eremi conversatione sufficiant, ut per hæc, quæ breviter annotantur, valeat colligi quid ex his, quæ silentio prætermissa sunt, debeat æstimari. Sed ecce, fratres charissimi, dum de vestris virtutibus aliquid vobis præsentibus refero, timeo certe simul et erubescere : timeo scilicet vos offendere ; erubescere, ne videar assentationibus deservire. Sed ad hoc scribendum, teste conscientia, bonæ me intentionis studium provocat, fraternæ salutis amor instigat : quatenus non solum vobis talia scribendo consulere, sed et posteris vestris valeam longius providere. Nimirum, ut et vos ista legentes studeatis et, quod semel coepistis, bono operi perseveranter insistere : et illi in his discant, quid de nostra debeant imitatione tenere. Quia enim in hoc loco, nisi divina providentia aliter seuserit, non diu post spero me habiturum esse sepulcrum : non minus sum de futura hujus loci religione sollicitus, quam his, quæ sub presentia versantur, intentus. Unde te, o prior, quicumque mihi quotuslibet in hujus loci administratione successeris, pro adventum Domini nostri Jesu Christi, per terrorem divini judicii, te lacrymabiliter obsecro, per nomen te divini majestatis obtestor, ut ab hujus observantiæ regula, cum

his qui tibi subditi fuerint, non declines a bono tramite, per quem in hoc loco nunc inceditur, non aberres. Pudeat vos ab illorum nobilitate fieri vivendo degeneres, qui facti estis habitaculo successores. Absit, ut divini obsequii census vestro tempore videatur imminui, qui Deo ex hujus loci redita solebat ante persolvi : non impar quippe pensum debiti muneris exigit, qui possessionem suam novis agricolis antiqua censuitam pensione locavit.

Non ergo vos per spatiosæ viæ latitudinem delectet incedere, qui jubemini per angustam portam, quæ ducit ad vitam, intrare (*Math. vii*). Stricta namque via est quæ ducit ad cælum ; anpla autem est, quæ mergit in tartarum. Non itaque ad monasterialem laxitudinem ab eremitica vos libet distractione descendere : et, relicta lege spiritus, carnis illecebris et lenociniis consentire. Et quidem bona sunt illa, sed ista meliora. Et quid est aliud a melioribus ad bona descendere, nisi ab excelsis ad humilia declinare, a recto cursu post tergum redire, ab ardore spiritus in teporem noxium deferre, atque sic paulatim sublimibus in præcipitium ruere ?

327 Hæc igitur pauca, quæ scripsi, successor mi, sedulus inspice : atque ad imprimendum formam tuæ tuorumque conversationi, quasi quoddam signaculum tene. Nunquam apud te hæc depravetur imago : nunquam tuo tempore hæc salutaris forma per incuriam deteratur ; ne, quod absit, paracharaximus pro munio moneta degenerante procedat. Et certe non ignoras, quia falsarius trapezita, qui monetam violasse convincitur, plerumque judiciali calculo manus abscisione multatur.

Ut autem ad hæc observanda nullus exensationi pateat locus, juxta id, quod exiguitate loci humilis competebat, studiuus eotenus possessiones acquirere : ut prædictum fratrum numerum possis, nisi exercendi cura defuerit, sustentare. Librorum quoque numerum non minimum derelinquimus, ut fratribus nostris, qui pro nobis orare dignentur, meditando copiam præberemus. Bibliothecam namque omnium Veteris et Novi Testamenti voluminum, licet cursim, ac per hoc non exacte vobis emendare curavimus. Ex passionibus quoque beatorum martyrum ; ex homiliis sanctorum Patrum ; ex commentariis, allegoricis sacræ Scripturæ sententias exponuntur, Gregorii scilicet, Ambrosii, Augustini, Hieronymi, Prosperi, Bedæ, Remigii, etiam et Amalarii, insuper et Haimonis, atque Paschasii, divina gratia nostris allubescente laboribus, plures libros habetis, quibus vacare potestis ; ut sanctæ animæ vestræ non solum oratione crescant, sed et lectione pinguescant. Ex quibus nimirum codicibus nonnullos pro nostra possibilitate correximus ; ut in sacræ disciplinæ studiis intelligentiæ vobis aditum panderemus.